380 fón] leg. fon [?]      391 a spirad arna fágbháil] iar fhagb-a spiradí  
 anna G

8. Rediens igitur senex ad monasterium, voluto anno, dum dies coenae appropinquaret, tulit corpus dominicum et usque ad ripam Iordanis veniens, ex alia ripa mulierem stantem prospexit, quae super aquas facto crucis signaculo ivit et ad senem usque pervenit. Quae videns senex obstupuit et ad pedes eius humiliter se prostravit. Cui illa: Vide ne feceris, cum sacramenta dominica penes te habeas et sacerdotii dignitate refulgeas, sed obsecro ut sequenti anno ad me, pater, redire digneris. Tunc illa, facto signo crucis super Iordanis aquas, ivit et eremi solitudinem petivit.

9. Senex vero ad suum monasterium rediens sequenti anno ad locum in quo primum secum locutus fuerat venit et eam ibidem exspirasse reperit. Qui lacrymari coepit et ipsam tangere non praesumit, dixitque intra se: Ego quidem corpusculum sanctae sepelire volebam, sed timeo ne hoc sibi displiceat. Hoc eo cogitante, vidit iuxta caput suum litteras in terra descriptas ita continentes: Sepeli, Zosima, Mariae corpusculum, redde terrae pulverem suum et ora pro me ad Dominum, ad cuius praeceptum 2° die Aprilis reliqui hoc saeculum.

10. Tunc senex pro certo cognovit quod mox ut Domini sacramentum accepit et ad desertum rediit, vitam finivit, illudque desertum quod Zosimas per XXX dierum spatium vix ambulavit, illa in una hora percurrit et ad Deum migravit.

11. Cumque senex terram foderet et nequivit, vidit leonem ad se venientem mansuete, dixitque illi: Sancta huc mulier praecepit sepeliri corpus suum et ego, cum sim senex, fodere non possum nec etiam habeo ferrameatum. Tu terram fode ut possimus eius corpus sanctissimum fodere. Tunc leo coepit fodere et aptam foveam praeparavit, quo peracto, leo ut agnus mansuetus abiit et senex ad suum monasterium, glorificans Deum, venit.

## NÓTAÍ

## EUSTASIUS

- 1 *dar ainm ar tús*: feic an abairt chéanna gan an chopail, G. Mac Niocaill (eag.), 'Stair na Lumbardach', *Studia Hibernica* 1 (1961) 89-118, línte 182, 1065.
- 6 *a n-oireadhachta féin*: 'a oireadhachta . . .' ba chirte de réir na Laidine.
- 10 *ealbha fiadhaigh*: *fiadhach* mar chnuasainm anseo agus sa chiall is caoile.
- 11 *cách*: ag tagairt d'ainmhithe nó nithe eile seachas daoine; cf. *ní fiú éin-ní cách* 'nihil prosunt caetera': O. Bergin (eag.), *Trí bior-ghaoithe an bháis* (Dublin 1931) líne 9402.
- 12 *uaingneach*: sampla eile den fhoirm seo, K. Mulchrone (eag.), *Caithréim Cellaig* (Dublin 1933) líne 326.
- 14 *co dulandach*: i bhFoclóir an Acadaimh i measc bríonna eile an fhocail seo tá ag na heagarthóirí 'earnest (?)'; ní miste an bhrí sin a lua leis, mar is é atá sa Laidin anseo *totis viribus*.
- 17 *da bhídh*: is dócha gurb í an aimsir chaite atá anseo againn; is í atá ag O – *do bi*.  
*co gleithneach*: níl an focal i bhFoclóir an Acadaimh – *diligenter* sa Laidin.
- 23 *annsan ímháidh so: in hoc animalí*.
- 25 *tánag*: tugtar faoi deara an focal sa bhreis *dtanag*; an féidir gurb é an ceart é – de réir ghnás na cainte?
- 44 *baisti tú féin*: ní fheadar an 'baistfidh' atá ansin; is soiléire O, agus is gaire don Laidin – *urail air tu fein do baisteadh 'te baptizari facias'*.
- 57 *maille re honóir ro-mhóir*: 'cum magno gaudio' – b'fhéidir gur *honore* in ionad *gaudio* a bhí i gcóip an aistritheora.
- 61 *do theascélta*: ní fhaca mé an fhoirm seo den ainm briathartha in aon áit eile; dhealródh an scéal gur ón rangabháil é. Maidir le *teas-*, cf. *taisbéain* agus *teasbáin*.
- 62 *na céd-fhéchan*: foirm ghinideach nach bhfaca mé cheana; *na ced fechsana* in O.
- 68 *go hígar*: 'saeve'; *co haingidhi* in O.
- 75 *an uair ísleóchair tú féin*: an fhaí chéasta sa Laidin – 'cum humiliatus fueris'.
- 79 *neart na foidhidi*: suáilce na f. atá ann go fíor – *virtutem patientiae*.
- 93 . . . *na bhfeallaínedh*: níl i bhFoclóir an Acadaimh. Samplaí eile: J. Mac Kechnie (eag.), *Instructio pie vivendi* I (Ir. Texts Soc. XXIX, London 1934) 117, 12; *Irisleabhar Muighe Nuadhat* 1918, 75 col. 2 líne 4 ('Riaghail na sacart').
- 106–7 *innus co mbeith an bhean aigi féin*: 'acu . . .' de réir na Laidine againne – *ut . . . uxorem . . . habere possent; possēt*, b'fhéidir, a bhí sa bhun-Laidin.
- 110–111 *ag an eachtrannach coimhitheach*: 'ailienigenae marito'. B'fhéidir nár tuigeadh *marito*; 'ag an leannán c.' (m.sh.) ab fhearr.
- 112 *tuile*: is gnách baininsneach an focal seo inniu; neodrach a bhíodh sé fadó.
- 112–13 *nír fhét sé*: le ceart 'níor leomh sé' – *non est ausus*.
- 123 *eólus Dia*: *divina providentia*.
- 129–30 *a n-én sráitt: de uno vico*; an sampla is luaithe is eol dom den fhocal *sráid* = 'sráidbhaile'.